
 
 

  
 

 

 
Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica - 

Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie – 

Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica 

Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027 
C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304 

Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it 
Pec: mctf010005@pec.istruzione.it 

Web. http://divini.edu.it/ 

 
All’Albo on line 

All’amministrazione trasparente 

Al Sito web dell’Istituto- sezione PN “Scuola e competenze” 2021-2027   

Agli atti 

  

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA SERVIZIO DI 

TESSERAMENTO E GARA DI ORIENTEERING - MODULO “SAN SEVERINO ORIENTEERING: 

ESPLORARE UN “GIOIELLO IN MEZZO AL VERDE”” del PROGETTO PN Scuola 2021-2027 

- PON PIANO ESTATE 2024-2025 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369 del 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondo Sociale Europeo Plus  

Titolo: PON PIANO ESTATE 2024-2025 

Codice identificativo: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-43 

CUP: F54D24000720007   

CIG: B888A63763 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Obiettivo specifico 

ESO4.6; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per 

la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 

 

MCTF010005 - A2048AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005710 - 07/10/2025 - VI.2 - I



in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA l’Avviso pubblico 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 

Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTE la delibera n.90 del 17/05/2024 del Consiglio di Istituto e la delibera n.50 del 

17/05/2024 del Collegio dei docenti di adesione al progetto PN in oggetto; 

VISTO la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con cui 

questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il progetto 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-43 PON PIANO ESTATE 2024-2025 CUP: 

F54D24000720007; 

VISTO il decreto prot. n.3403 del 03/07/2024 avente oggetto: Assunzione a bilancio nel 

programma annuale 2024 progetto PN Scuola 2021-2027 - PON PIANO ESTATE 

2024-2025; 

VISTA l’assunzione di incarico di RUP, prot.n. 3413 del 04/07/2024, da parte del 

Dirigente scolastico prof. Sandro Luciani per la realizzazione del progetto 

autorizzato nell’ambito dell’intervento di cui trattasi; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche,  ivi 

compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e 

le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla 

Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

Spa”; 

CONSIDERATO che non risultano su CONSIP convenzioni attive idonee a soddisfare il proprio 

fabbisogno per la categoria merceologica oggetto della fornitura; 

VISTA la gara di orienteering “Memorial Alessandro Lucarelli” che si svolgerà in data 

11/10/2025 e 12/10/2025; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto per lo 

svolgimento di specifiche attività nell’ambito del progetto; 

CONSIDERATO che da un’indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire è stata 

individuata l’associazione sportiva dilettantistica “VERDAVVENTURA DI 

LEONARDO PERRONE” C.da Valle San Martino, 24 63083 Appignano del Tronto 



(AP) P. IVA 02059020442 che possiede i requisiti e le competenze necessarie allo 

svolgimento della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi 

e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 

stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 

individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO che l’attestazione dei requisiti di partecipazione avverrà in capo all’operatore 

economico mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi 

dell’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di 

importo inferiore a €40.000,00; 

CONSIDERATO che dalle dichiarazioni dell’operatore economico sui requisiti di partecipazione 

non sono emerse cause di esclusione; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

CONSIDERATO l’art. 53, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, che esclude la possibilità di richiedere 

garanzie provvisorie all’aggiudicatario negli affidamenti diretti; 

VISTA l’esenzione del DURC; 

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs n. 36/2023, la Stazione appaltante 

reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario l’associazione sportiva 

dilettantistica “VERDAVVENTURA DI LEONARDO PERRONE” C.da Valle San 

Martino, 24 63083 Appignano del Tronto (AP) P. IVA 02059020442 

  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DETERMINA 

Art.1 - Oggetto 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, l’affidamento diretto, mediante 

Ordine, della fornitura del servizio di tesseramento, oggetto della presente determina, in relazione al 

MODULO “SAN SEVERINO ORIENTEERING: ESPLORARE UN “GIOIELLO IN MEZZO AL VERDE” del 

PROGETTO PN Scuola 2021-2027 - PON PIANO ESTATE 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369 del 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Fondo Sociale Europeo Plus  

Titolo: PON PIANO ESTATE 2024-2025 

Codice identificativo: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-43 

CUP: F54D24000720007   

CIG: B888A63763 

 

Fornitura:  

TESSERAMENTO E ISCRIZIONE GARA DI ORIENTEERING “MEMORIAL ALESSANDRO LUCARELLI” PER n. 3 
ALUNNI 



Non sarà richiesta garanzia definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 

per la seguente motivazione: miglioramento delle condizioni di esecuzione. 

 

Art.2 - Aggiudicazione 

Di affidare all’associazione sportiva dilettantistica “VERDAVVENTURA DI LEONARDO PERRONE” C.da Valle 

San Martino, 24 63083 Appignano del Tronto (AP) P. IVA 02059020442 la realizzazione della fornitura in 

oggetto con le seguenti motivazioni:  

- rispondenza alle necessità e all’importo disponibile 

 

Art.3 - Importo 

L’importo di spesa previsto della fornitura è di € 100,00 (cento/00), IVA esente, da imputare sul relativo 

capitolo di bilancio - Attività P02.05 - P.A. 2024. 

Non verrà richiesta  

 

Art.4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere realizzata secondo il calendario prestabilito. 

 

Art.5 - Fonte del finanziamento 

Il finanziamento deriva da fondi  

PROGETTO PN Scuola 2021-2027 - PON PIANO ESTATE 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369 del 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Fondo Sociale Europeo Plus  

Titolo: PON PIANO ESTATE 2024-2025 

Codice identificativo: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-43 

CUP: F54D24000720007 

 

Art.6 - Responsabile Unico Progetto e responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs.36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il prof. Luciani 

Sandro, Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica. 

Ai sensi dell’art.5 della L. 241/90 il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, prof. Luciani 

Sandro, assume l’incarico di Responsabile del procedimento. 

 

Art.7 - Pubblicizzazione 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo online dell’Istituto, 

all’amministrazione trasparente e nel sito web di questa Istituzione Scolastica nella sezione dedicata ai 

progetti a valere sul Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

https://divini.edu.it/programma-nazionale-scuola-e-competenze-2021-2027/ 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Sandro Luciani 

(firma digitale) 


		2025-10-07T10:52:28+0000
	SANDRO LUCIANI




